que tendría el proyecto. 

3.3.2. Proyección de la demanda 

Para proyectar la demanda se debe tener presente cuatro características esenciales, el 

primero el mercado potencial sujeto al número total de consumidores de la idea del negocio, 

siendo un total de 226.477 personas (doscientos veinte y seis mil cuatrocientos setenta y siete); 

seguido de un mercado disponible, el cual refleja el segmento de personas que requieran adquirir 

el servicio, siendo un 13%, tal como se observa en la tabla 12. Por otro lado, el mercado efectivo 

es la parte que realmente va a comprar el servicio, siendo un 52%